
Città di Vicenza
Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

prot. 103657/2023 Vicenza, 15 giugno 2023

OGGETTO :Nomina  dei  componenti  la  Giunta  comunale,  del  Vicesindaco  ed
attribuzione di funzioni delegate ai signori Assessori comunali

IL SINDACO

VISTO l'art.  46,  comma 2,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,
approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la competenza a
nominare i componenti la Giunta comunale, tra cui il Vicesindaco;

RICHIAMATO l'art. 2, comma 185, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191, come modificato
dal D.L. 25 gennaio 2010, n. 2, convertito nella Legge 26 marzo 2010, n. 42;

VISTO l'art.  57 dello Statuto comunale ed, in particolare,  il  comma 1 che dispone che la
Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori fino ai
limiti massimi previsti dalla legge;

PRECISATO, altresì, che ai sensi dell’art. 64 commi 1 – 2 del d.lgs. 267 del 18 agosto 2000
“1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale.
2.  Qualora  un  consigliere  comunale  o  provinciale  assuma  la  carica  di  assessore  nella
rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed
al suo posto subentra il primo dei non eletti.”;

VISTO l’art. 1 comma 137 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei
Comuni  con  popolazione  superiore  a  3.000  abitanti,  nessuno  dei  due  sessi  può  essere
rappresentato in misura inferiore al quaranta per cento con arrotondamento aritmetico;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta comunale collabora
con il Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali;

VISTO  l’art.  51  del  vigente  Statuto  comunale,  che  consente  al  Sindaco  di  delegare  agli
Assessori  la  trattazione  di  affari  e  l’adozione  di  atti  nelle  materie  attribuite  alla  sua
competenza, nonché funzioni di sovrintendenza sugli uffici e sui servizi individuati sulla base
della struttura organizzativa del Comune;

ATTESA  l'opportunità  di  distribuire  tra  tutti  gli  Assessori  le  deleghe  per  le  materie  di
competenza dell'Ente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.49, comma 3, dello Statuto comunale, “in caso di assenza o
impedimento anche del  Vice Sindaco,  l’Assessore  presente  più anziano per  età  assume le
funzioni di Sindaco”;
Segreteria del Sindaco
corso Andrea Palladio 98 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it



ATTESO  che, nei confronti delle persone di cui al presente provvedimento, non sussistono
cause di incandidabilità, di ineleggibilità, di incompatibilità e di inconferibilità previste dalla
legge;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

1. di nominare Assessori comunali i signori:

• Cristina Balbi, nata a Vicenza il 25/02/1975;
• Sara Baldinato, nata a Vicenza il 22/03/1977;
• Ilaria Fantin, nata Bassano del Grappa (Vi) il 26/11/1986;
• Leonardo Nicolai, nato a Vicenza il 17/10/1991;
• Isabella Sala, nata a Vicenza il 15/09/1964;
• Giovanni Selmo, nato a Vicenza il 05/08/1989;
• Cristiano Spiller, nato a Vicenza il 03/09/1979;
• Matteo Tosetto, nato ad Arzignano (Vi) il 12/09/1977;
• Leone Zilio, nato ad Arzignano (Vi) il19/04/1989.

2. di nominare Vicesindaca la signora Isabella Sala;

3. di attribuire agli Assessori nominati i seguenti ruoli e le relative deleghe:

Nome Cognome Assessore Assessorato: funzioni

Cristina Balbi
Assessora allo sviluppo

economico e al territorio 

Esercizio di funzioni in materia di edilizia
privata,  urbanistica  e  commercio.  Sono
inoltre attribuite le funzioni in materia di
attività  produttive,  rilancio  del  centro
storico,  sviluppo  del  “Progetto
Masterplan Vicenza 2030”. 

Sara Baldinato
Assessora all’ambiente , alle

politiche energetiche e al
patrimonio

Esercizio  di  funzioni  in  materia  di
ambiente,  tutela  idraulica  del  territorio,
politiche  energetiche,  patrimonio  (esclusi
gli  immobili  residenziali).  Sono  inoltre
attribuite  le  funzioni  in  materia  di
progettazione europea e agricoltura.

Ilaria Fantin
Assessora alla  cultura, al
turismo e all’attrattività

della città

Esercizio di funzioni in materia di cultura,
turismo, “Progetto città attrattiva”.

Segreteria del Sindaco
corso Andrea Palladio 98 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it



Leonardo Nicolai

Assessore alle politiche
giovanili, alla

digitalizzazione e
all’innovazione

Esercizio  di  funzioni  in  materia  di
politiche  giovanili,  digitalizzazione  e
innovazione tecnologica, smart city. Sono
inoltre attribuite le funzioni in materia di
città  universitaria,  servizi  informatici,
servizi demografici e cimiteriali.

Isabella Sala

Vicesindaca e Assessora alle
risorse economiche, al

lavoro e alle pari
opportunità

Esercizio di funzioni  in  materia  di
bilancio, tributi, pari opportunità, politiche
del  lavoro  e  dell’occupazione.  Sono
inoltre attribuite le funzioni in materia di
provveditorato, attuazione del programma.

Giovanni Selmo
Assessore all’istruzione e

all’edilizia scolastica

Esercizio  di  funzioni  in  materia  di
istruzione  ed  edilizia  scolastica.  Sono
inoltre attribuite le funzioni in materia di
servizio  civile,  cooperazione
internazionale  e  politiche  per  la  pace  –
Casa per la pace.

Cristiano Spiller
Assessore ai lavori pubblici

e alla mobilità

Esercizio di funzioni in materia di  lavori
pubblici, manutenzioni e mobilità.  
Sono  inoltre  attribuite  le  funzioni  in
materia  di  viabilità,  ciclabilità,  “Progetto
ciclopolitana”,  cura  urbana  e  verde
pubblico.

Matteo Tosetto
Assessore alle politiche

sociali, ai quartieri e alla
partecipazione, al personale

Esercizio  di  funzioni  in  materia  di
politiche  sociali,  Consigli  di  Quartiere,
“Progetto  Rivitalizzazione  dei  Quartieri”,
partecipazione,  personale.  Sono  inoltre
attribuite  le  funzioni  in  materia  di
protezione  civile,  rapporti  con  le
organizzazioni sindacali, rapporti con Enti
del  terzo  settore  e  associazioni,  politiche
abitative  e  patrimonio  comunale  a
destinazione  residenziale,  contrasto  alla
violenza di genere, tutela animali.

Leone Zilio
Assessore allo sport, ai
grandi eventi e al Parco

della Pace

Esercizio di  funzioni  in  materia  di  sport,
grandi  eventi  e  Parco  della  Pace.  Sono
inoltre attribuite le funzioni in materia di
impianti sportivi.

Segreteria del Sindaco
corso Andrea Palladio 98 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it



4. di riservare alla competenza del Sindaco l'esercizio delle funzioni in materia di:

sicurezza  urbana,  salute  e  benessere,  partecipate,  coordinamento  strategico  del  PNRR,
infrastrutture  e  linea  AV-AC,  affari  legali  e  prevenzione  corruzione,  rapporti  con
l’Università, informazione e comunicazione, relazioni istituzionali e  gemellaggi, sviluppo
“Brand Vicenza”;

5. sono fatte salve le funzioni che l'art. 50 del D. Lgs n. 267/2000 attribuisce al Sindaco
quale organo responsabile dell'amministrazione del Comune;

6. nell'ambito delle materie di competenza, gli Assessori sono delegati alla firma degli atti e
dei provvedimenti che le norme vigenti in materia non attribuiscono alla specifica competenza
dei Dirigenti;

7. è  riservata  alla  competenza  del  Sindaco,  quale  Ufficiale  di  governo,  la  firma  dei
provvedimenti contingibili ed urgenti;

8. resta di competenza del Sindaco ogni altra funzione non delegata;

9.   il  presente  provvedimento  va  comunicato  al  Consiglio  comunale  nella  prima  seduta
successiva alla sua elezione, ai sensi dell'art.46, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

10.  il presente provvedimento ha effetto dalla data odierna.

IL SINDACO
f.to Giacomo POSSAMAI

Segreteria del Sindaco
corso Andrea Palladio 98 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it



Nomina dei componenti la Giunta comunale, del Vicesindaco ed attribuzione
di funzioni delegate ai signori Assessori comunali

Firma per presa visione e accettazione:

Nome e Cognome data firma

Cristina Balbi 15/06/2023 Firmato 

Sara Baldinato 15/06/2023 Firmato 

Ilaria Fantin 15/06/2023 Firmato 

Leornardo Nicolai 15/06/2023 Firmato 

Isabella Sala 15/06/2023 Firmato 

Giovanni Selmo 15/06/2023 Firmato 

Cristiano Spiller 15/06/2023 Firmato 

Matteo Tosetto 15/06/2023 Firmato 

Leone Zilio 15/06/2023 Firmato 

Segreteria del Sindaco
corso Andrea Palladio 98 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221313
mail: sindaco@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it


